

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

 2025年11月10日
 上場取引所 東

上場会社名 マルハニチロ株式会社
 コード番号 1333 URL <https://www.maruha-nichiro.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）池見 賢
 問合せ先責任者 （役職名）経営企画部 部長役 （氏名）小林 悦子 TEL 03-6833-0696
 半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 2025年12月12日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	536,697	0.9	18,740	16.6	18,332	16.8	12,455	△9.8
2025年3月期中間期	532,134	4.9	16,070	△4.1	15,689	△25.0	13,810	26.8

（注）包括利益 2026年3月期中間期 12,040百万円（△50.4％） 2025年3月期中間期 24,274百万円（4.2％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	247.23	—
2025年3月期中間期	274.21	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	714,202	274,188	32.5
2025年3月期	681,211	275,396	33.7

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 231,842百万円 2025年3月期 229,568百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	60.00	110.00
2026年3月期	—	50.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	20.00	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2026年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行う予定です。

2026年3月期（予想）の1株当たりの期末配当金は、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しており、年間の配当予想につきましては、株式分割の実施により単純合計ができないため表示しておりません。また、当該株式分割の影響を考慮しない場合の2026年3月期（予想）の1株当たりの年間配当金は110円（中間配当50円、期末配当60円）となります。なお、詳細については、本日（2025年11月10日）公表いたしました「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
	1,080,000	0.1	30,000	△1.3	29,000	△10.1	17,500	△24.8	115.81

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2026年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行う予定です。
2026年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割の影響を考慮しております。また、当該株式分割の影響を考慮しない場合の2026年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」は347円44銭となります。

※ 注記事項

（1）当中間期における連結範囲の重要な変更：無

（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、〔添付資料〕P.6「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（3）中間連結財務諸表に関する注記事項（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	50,578,837株	2025年3月期	50,578,837株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	186,354株	2025年3月期	209,805株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	50,380,647株	2025年3月期中間期	50,366,977株

（注）当社は、取締役等に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」及び従業員に対する株式給付制度「株式給付信託（J-E SOP）」を導入しております。期末自己株式数には、株式給付信託（BBT及びJ-E SOP）の保有する当社株式（2026年3月期中間期 142,676株、2025年3月期 166,876株）が含まれております。また、当該信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（2026年3月期中間期 154,966株、2025年3月期中間期 170,321株）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は世界経済・競合状況・為替・金利の変動等にかかわるリスク等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、〔添付資料〕P.2「1. 経営成績等の概況（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績等の概況	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日(2025年11月10日)TDnet及び当社ウェブサイト(<https://www.maruha-nichiro.co.jp/corporate/ir/library/>)に掲載いたしました決算補足資料に記載しておりますので、TDnetまたは当社ウェブサイト(<https://www.maruha-nichiro.co.jp/corporate/ir/library/>)より、2026年3月期 第2四半期(中間期)決算補足資料2ページから11ページの「2026年3月期 第2四半期(中間期)概況」をご覧ください。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年8月5日の「2026年3月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,240	50,648
受取手形、売掛金及び契約資産	133,259	141,744
棚卸資産	218,005	229,390
その他	14,444	15,494
貸倒引当金	△373	△383
流動資産合計	414,576	436,893
固定資産		
有形固定資産		
土地	41,925	41,617
その他(純額)	116,286	119,663
有形固定資産合計	158,211	161,281
無形固定資産		
のれん	5,728	8,074
その他	25,593	24,358
無形固定資産合計	31,322	32,433
投資その他の資産		
投資その他の資産	78,560	85,033
貸倒引当金	△1,459	△1,440
投資その他の資産合計	77,101	83,593
固定資産合計	266,635	277,308
資産合計	681,211	714,202

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,972	50,409
短期借入金	133,069	135,904
コマーシャル・ペーパー	5,000	15,000
未払法人税等	6,416	7,621
引当金	2,337	2,495
その他	45,119	48,790
流動負債合計	236,915	260,220
固定負債		
社債	33,000	51,000
長期借入金	99,842	92,749
退職給付に係る負債	22,495	22,335
引当金	473	553
その他	13,088	13,155
固定負債合計	168,899	179,792
負債合計	405,815	440,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	36,309	31,337
利益剰余金	141,324	150,747
自己株式	△542	△483
株主資本合計	197,090	201,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,212	13,512
繰延ヘッジ損益	—	478
為替換算調整勘定	21,457	16,511
退職給付に係る調整累計額	△191	△260
その他の包括利益累計額合計	32,477	30,241
非支配株主持分	45,827	42,346
純資産合計	275,396	274,188
負債純資産合計	681,211	714,202

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	532,134	536,697
売上原価	458,801	458,745
売上総利益	73,332	77,952
販売費及び一般管理費	57,261	59,212
営業利益	16,070	18,740
営業外収益		
受取配当金	1,173	962
持分法による投資利益	180	—
補助金収入	444	868
雑収入	1,191	1,254
営業外収益合計	2,990	3,084
営業外費用		
支払利息	2,044	2,060
持分法による投資損失	—	32
為替差損	952	1,050
雑支出	373	348
営業外費用合計	3,371	3,492
経常利益	15,689	18,332
特別利益		
固定資産売却益	226	177
投資有価証券売却益	7,111	3,800
その他	372	62
特別利益合計	7,709	4,039
特別損失		
固定資産処分損	103	127
その他	153	25
特別損失合計	256	152
税金等調整前中間純利益	23,141	22,218
法人税等	6,204	6,234
中間純利益	16,936	15,984
非支配株主に帰属する中間純利益	3,125	3,528
親会社株主に帰属する中間純利益	13,810	12,455

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	16,936	15,984
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,527	2,305
繰延ヘッジ損益	—	478
為替換算調整勘定	9,080	△5,409
退職給付に係る調整額	△113	△68
持分法適用会社に対する持分相当額	1,898	△1,249
その他の包括利益合計	7,337	△3,943
中間包括利益	24,274	12,040
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	18,585	10,219
非支配株主に係る中間包括利益	5,689	1,821

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	水産資源	食材流通	加工食品	計				
売上高								
外部顧客への売上高	61,940	370,325	89,702	521,968	10,165	532,134	—	532,134
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,676	7,494	8,268	31,440	4,300	35,740	△35,740	—
計	77,617	377,820	97,971	553,408	14,465	567,874	△35,740	532,134
セグメント利益 又は損失(△)	△2,312	9,127	8,004	14,819	2,450	17,270	△1,199	16,070

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業及び不動産事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,199百万円には、セグメント間取引消去0百万円及び全社費用配賦差額△1,200百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	水産資源	食材流通	加工食品	計				
売上高								
外部顧客への売上高	61,578	370,771	93,902	526,252	10,445	536,697	—	536,697
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,750	8,085	8,298	32,134	4,426	36,560	△36,560	—
計	77,328	378,856	102,200	558,386	14,871	573,258	△36,560	536,697
セグメント利益	1,011	9,213	7,455	17,680	1,885	19,565	△825	18,740

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業及び不動産事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△825百万円には、セグメント間取引消去△243百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用(報告セグメントへの配賦差額を含む)△582百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメント変更等に関する事項

(報告セグメントの区分変更)

事業ユニットの編成については、主に事業類似性の観点から、当中間連結会計期間より、「水産資源」の北米ユニットにおける欧州事業を「食材流通」の水産商事ユニットに移管しております。また、各セグメントの業績をより的確に測定することを目的に配賦する販売費及び一般管理費の配賦方法を変更しております。

なお、前中間連結会計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを開示しております。

(重要な後発事象の注記)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2025年11月10日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

1. 株式分割について

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大と当社株式の流動性の向上を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

1) 分割の方法

2025年12月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記録された株主の所有する普通株式1株につき、3株の割合をもって分割いたします。

2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	50,578,837株
今回の分割により増加する株式数	101,157,674株
株式分割後の発行済株式総数	151,736,511株
株式分割後の発行可能株式総数	350,000,000株

(注) 上記の株式分割前の発行済株式総数等は、2025年11月10日現在の株数を基準に計算したものととなります。

3) 分割の日程

基準日公告日	2025年12月16日 予定
基準日	2025年12月31日
効力発生日	2026年1月1日

4) 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
1株当たり中間純利益	91円40銭	82円41銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 定款の一部変更について

(1) 変更の理由

上記の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2026年1月1日を効力発生日として、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。(下線は変更部分を示しております。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当会社の発行可能株式総数は、 <u>1億1,895万7,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当会社の発行可能株式総数は、 <u>3億5,000万株</u> とする。

(3) 変更の日程

取締役会決議日	2025年11月10日
定款変更の効力発生日	2026年1月1日